
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 28 / 2020

OGGETTO:  NOMINA  COORDINATORE  DELL'UNIONE  TERRE  DI  PIANURA  E 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE, EX ART. 110 COMMA 1 
D.LGS.  267/2000  -  ATTRIBUZIONE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVA 
AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE DAL 01.09.2020 AL 
30.06.2024

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

Il Presidente pro-tempore dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, Alessandro Ricci;

Premesso che:
-  il  CCNL del comparto Regioni  – Autonomie locali  per il  personale  non dirigente, 
stipulato in data 21/05/2018, agli artt. 13, 14 e 15 prevede l’istituzione dell’area delle 
posizioni  organizzative,  le  modalità  di  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  e  la 
retribuzione di posizione e di risultato;
- con deliberazione di Giunta n. 69 del 30.11.2018 è stato approvato l’attuale assetto 
organizzativo dell'Unione Terre di Pianura;
- con deliberazione di Giunta n. 33 del 20.05.2019 è stato approvato il “Regolamento 
relativo  ai  criteri  per  l’istituzione  e  graduazione  delle  posizioni  organizzative 
dell’Unione Terre di Pianura” decorrente dal 21.05.2019;
- con deliberazione di Giunta n. 36 del 20.05.2019, si è provveduto, ai sensi del nuovo 
CCNL, all'istituzione e graduazione delle posizioni organizzative correlate alle strutture 
apicali  dell’Ente,  con  decoorenza  dal  21.05.2019,  successivamente  modificata  ed 
integrata dalle deliberazioni n. 53 del 16.07.2019 e n. 64 del 22.10.2019;

Dato atto che:
• in esecuzione della delibera di Giunta dell’Unione n. 24 del 28.04.2020 è stato 

pubblicato  avviso  (prot.  gen.  n.  8343/2020)  di  selezione  comparativa  per 
l’assunzione a  tempo pieno e determinato,  ex art.  110 comma 1,  D.lgs.  n. 
267/2000, di funzionario cat. D per il ruolo di Coordinatore dell’Unione Terre di 
Pianura e Responsabile del Servizio Personale;

• la procedura selettiva si è conclusa con l’individuazione, per il ruolo in oggetto, 
con  decorrenza  dal  01/09/2020,  del  Dott.  Teodoro  Vetrugno,  il  quale  ha 
dimostrato caratteristiche professionali pienamente rispondenti, in relazione alle 
dinamiche risolutive proposte rispetto all’organizzazione dell’Area di riferimento;

Ritenuto di dover disporre l’assunzione del Dott. Teodoro Vetrugno a tempo pieno e 
determinato con profilo professionale di Funzionario, Cat. D1, mediante contratto ex 
art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000, per il ruolo di  Coordinatore dell’Unione Terre di 
Pianura e Responsabile  del  Servizio  Personale  provvedendo altresì  al  conferimento 
dell’incarico  di  posizione  organizzativa  all’interno  della  struttura  di  riferimento, 

Copia informatica



B O L O G N A

secondo le linee d’indirizzo definite dalla Giunta dell'Unione confermando le pesature 
definite con le citate delibere di Giunta n. 36/2019, n. 53/2019 e n. 64/2019;

Dato  atto  che  l’incarico  avrà  durata  pari  al  mandato  amministrativo  della  Giunta 
dell’Unione 2019-2024, e comunque fino al 30.06.2024;

Visti:
• gli articoli 50 comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
• lo Statuto dell’Unione;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
• l’art.4 dei Criteri per l’istituzione e graduazione delle posizioni organizzative di 

cui alla delibera di Giunta n. 33/2019, citata;
• il CCNL 21.05.2018 ed in particolare gli artt. 13, 14 e 15;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  disporre  l’assunzione  del  Dott.  Teodoro  Vetrugno  a  tempo  pieno  e 
determinato  con  profilo  professionale  di  “Funzionario”,  Cat.  D,  mediante 
contratto  ex  art.  110  comma  1  D.Lgs.  267/2000,  per  ricoprire  il  ruolo  di 
Coordinatore dell’Unione Terre di Pianura e Responsabile del Servizio Personale, 
a decorrere dal 01/09/2020 e per la durata del mandato amministrativo della 
Giunta dell’Unione 2019-2024, e comunque fino al 30.06.2024, nei termini e 
alle condizioni economiche di cui alla citate delibere di Giunta;

2. di conferire, al Dott.  Teodoro Vetrugno in relazione al contratto di cui al punto 
precedente,  l’incarico  di  posizione  organizzativa  per  ruolo  di  Coordinatore 
dell’Unione Terre di Pianura e Responsabile del Servizio Personale;

3. di dare atto che l’incaricato di cui al precedente punto svolge, con riferimento al 
rispettivo ambito  di  competenza ed in  relazione  alla  tipologia  di  incarico, le 
funzioni previste dal Testo Unico Enti Locali, art. 107, dal vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dal Piano Esecutivo di Gestione e dal 
Piano degli Obiettivi, approvato annualmente;

4. di dare atto che:
a)  l’incarico  decorre  dal  01.09.2020  fino  al  termine  del  mandato 
amministrativo della Giunta 2019-2024 e comunque fino al 30.06.2024;
b) il  presente provvedimento non consolida, né attribuisce specifico ruolo, 
oltre il termine di durata dello stesso;
c) per l’espletamento dell’incarico in oggetto sarà corrisposta l'indennità di 
posizione prevista dalla contrattazione decentrata per gli anni di riferimento;
d)  il  trattamento  economico  di  cui  sopra  assorbe  ogni  altra  competenza 
accessoria e indennità prevista dal vigente CCNL, compreso il compenso per 
lavoro straordinario;
e)  l’incarico  in  questione  potrà  essere  revocato  prima  della  scadenza,  in 

Copia informatica



B O L O G N A

relazione  ad  eventuali  riorganizzazioni  della  struttura  o 
soppressione/accorpamento del settore.
L’incarico  potrà  comunque  essere  revocato,  con  atto  scritto  motivato,  in 
relazione e conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi;

5. di demandare all'Ufficio Unico del Personale gli adempimenti conseguenti per 
l'attuazione del presente provvedimento.

Lì, 30/06/2020 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE
RICCI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


